PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 4011/2022

Assunto: Providências urgentes quanto ao acolhimento e atenção às pessoas em situação de rua

acampadas no final da Rua Leitão, próximo à lateral do Condomínio Edifício Mansão do Vale,

no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências URGENTES quanto ao acolhimento e atenção às pessoas em situação de

rua acampadas no final da Rua Leitão, próximo à lateral do Condomínio Edifício Mansão do Vale,

no Centro (FOTOS ANEXAS).

O presente pedido atende reivindicação de munícipes que transitam pelo local,

alunos e profissionais de unidades escolares instaladas nas proximidades, além de moradores

que residem no edifício citado acima, inclusive com relatos embaraçosos de diversos transtornos

encaminhados à Secretaria de Assistência Social desse Município, através de documento

protocolado no dia 29 de abril de 2022, e à Polícia Militar (DOCUMENTO ANEXO).

Além de estarem “acampados” no local, com colchão e itens pessoais, esses

indivíduos têm prejudicado o convívio dos demais cidadãos, praticando atos ilícitos e inadequados

a qualquer hora do dia. Como se não bastasse, os referidos “moradores de rua” fazem suas

necessidades fisiológicas na aludida área, consomem bebidas alcóolicas e entorpecentes, sem se

preocuparem com possíveis punições por parte do Poder Público.

Cabe-nos apontar ainda que, no período noturno, a perturbação do sossego

aumenta, com atos irresponsáveis que precisam ser apurados com a devida cautela, pois têm

provocado insegurança geral.

Cientes de que a situação narrada neste documento está explícita, sendo

possível confirmar os fatos a qualquer momento no local apontado, requeremos a atuação

imediata dessa Administração Municipal juntamente às secretarias e órgãos competentes, a fim

de acolher essas pessoas, preservar a sociabilização e garantir segurança e tranquilidade a todos,

principalmente àqueles que convivem diretamente com o referido problema.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 4011/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 4011/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 4011/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S